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Введение

В последние несколько десятков лет при изучении объектов и процессов

различной природы все чаще исследователи прибегают к мощному аппарату ма-

тематического моделирования. Использование численного алгоритма, реализо-

ванного на ЭВМ, является на порядки более дешевым методом познания, чем

натурный эксперимент. А в некоторых случаях натурный эксперимент невозмо-

жен в принципе (например, в задачах геофизики, астрономии и пр.) В модели ис-

следователь стремится отразить как можно большее число факторов, влияющих

на протекание изучаемого процесса. Пропорционально числу учитываемых фак-

торов растет количество уравнений и неравенств, что резко увеличивает объем

вычислений и, следовательно, время работы программы на ЭВМ. Кроме того,

существуют процессы, при моделировании которых в принципе нельзя обойтись

без огромного количества вычислений. Это, например такие глобальные пробле-

мы, как: моделирование климата, генная инженерия, проектирование интеграль-

ных схем, анализ загрязнения окружающей среды, создание лекарственных пре-

паратов и др.

Таким образом, потребности прикладных исследователей являются одним

из главных факторов, способствующих постоянному росту производительности

вычислительных систем. Для увеличения быстродействия ЭВМ применяются

различные методы, среди которых одну из ключевых ролей играет распределе-

ние вычислительной нагрузки по нескольким устройствам. Этот принцип носит

название «параллелизм». Параллелизм применяется на многих этапах обработки

информации в компьютере [46].

Среди всех компонентов компьютера наибольшая вычислительная нагруз-

ка при исполнении большой расчетной задачи ложится на центральный процес-

сор. Поэтому существует немало различных инженерных решений относительно
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распределения работы как между элементами внутри процессора, так и между

несколькими процессорами. В подтверждение первого тезиса можно привести

тот факт, что все современные процессоры имеют конвейер, что означает посто-

янную загрузку нескольких устройств, обрабатывающих инструкции, находящи-

еся в различных стадиях. Кроме того, современные процессоры являются супер-

скалярными, то есть они способны исполнять более одной инструкции одновре-

менно. Это возможно за счет введения нескольких конвейеров, работающих

независимо друг от друга.

Приблизительно с 1970-го по 1985 год производительность процессоров

росла преимущественно за счет совершенствования элементной базы и увеличе-

ния тактовой частоты. Затем, вплоть до 2000 года, основную роль стали играть

архитектурные усовершенствования — конвейеризация, суперскалярность, спе-

кулятивные вычисления, кэширование, увеличение разрядности [30, 41]. К

настоящему времени ресурс повышения тактовой частоты практически исчер-

пан и в апреле 2005 года ведущие компании этого рынка Intel и AMD одновре-

менно приступили к продаже двухъядерных процессоров даже для персональных

компьютеров. На сегодняшний день число ядер процессоров увеличивается, но,

несмотря на это, для многих численных задач (примеры таких задач приведены

выше) производительности современных ПК явно недостаточно. Пределом уве-

личения производительности за счет множества процессорных ядер в пределах

одного сервера являются суперкомпьютеры с общей памятью. Но когда такая

система включает более 32 (максимум 64) ядер, то встает проблема некоторых

физических ограничений, не только не способствующих росту, но даже сокра-

щающих производительность [30].

Следующим шагом к повышению производительности вычислительной

системы является объединение нескольких компьютеров (серверов) в один ком-

плекс. Самой распространенной архитектурой таких комплексов являются вы-
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числительные кластеры, где вычислительные узлы и коммуникационные сети

между ними построены из серийно выпускаемых промышленностью компонен-

тов. Абсолютное большинство вычислительных систем списка Top500 самых

мощных суперкомпьютеров мира построено именно по кластерному принципу.

Для проведения расчетов на вычислительных кластерах необходимо при-

менение инструментов, которые позволяют распределить выполнение задачи

между узлами. Для этой цели существуют:

- Языки программирования: языки модели PGAS (Partitioned Global Ad-

dress Space) [55, 67], SNet [62], MC# [63], система Норма[33], T-система[11],

C-DVM (Distributed Virtual Machine) [36], Fortran-DVM[15].

- Предметно-ориентированные высокоуровневые библиотеки [16]: MKL

[38], PETSc [43, 53].

- Библиотеки односторонних обменов: SHMEM [68], GASNET (Global-

Address Space Networking) [57], ARMCI (Aggregate Remote Memory Copy In-

terface) [79];

- Системы автоматизированного распараллеливания: CAPTools (Com-

puter Aided Parallelization Tools) [80], Parawise [69], BERT77 [56].

Однако стандартом де-факто при разработке параллельных программ для

вычислительных систем с распределенной памятью является MPI (Message Pass-

ing Interface) [78, 32]. MPI – это стандарт, использующий модель передачи сооб-

щений между совместно протекающими процессами [44], реализациями которо-

го являются библиотеки функций. Спецификация MPI содержит множество

коммуникационных процедур различного характера: посылки типа точка-точка,

широковещательные рассылки, редукционные операции, функции для организа-

ции процессов в группы и др. На сегодняшний день существуют как свободно-
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распространяемые (MPICH, MPI-LAM, OpenMPI, MVAPICH), так и коммерче-

ские реализации данного стандарта, адаптированные под конкретную вычисли-

тельную или сетевую архитектуру (IntelMPI, HP-MPI, Microsoft MPI, ScaliMPI).

Благодаря тому, что при использовании MPI прикладной исследователь опери-

рует с памятью на низком уровне, то, создавая MPI-приложение, можно добить-

ся высокой производительности параллельного кода.

К сожалению, параллельное программирование в MPI-стандарте – сложная

и трудоемкая задача. Пользователю приходится проектировать свое приложение

таким образом, чтобы загрузить работой несколько вычислительных узлов кла-

стера. Причем для того, чтобы программа была эффективной, она должна быть

способной работать с любым количеством процессоров, предоставленным в ее

пользование в момент запуска и равномерно распределять нагрузку между ними.

Наибольшее количество проблем в большинстве случаев возникает на этапе от-

ладки приложения. Даже из практики разработки последовательного программ-

ного обеспечения известно, что примерно 2/3 времени, затрачиваемого на созда-

ние системы, приходится на отладку [50]. Ситуация еще более усложняется тем,

что при распараллеливании программы на n независимых процессов, число оши-

бок в общем случае следует умножать на n. К тому же стандартные техники те-

стирования и отладки неэффективны применительно к параллельным програм-

мам, потому как из-за взаимодействия параллельно работающих процессов на

разных узлах кластерной системы возникает широкое множество ошибок, кото-

рые не имеют место в последовательных программах. Среди этих ошибок

наиболее опасны потенциальные, возникающие из-за большого количества ис-

точников недетерминированного поведения таких программ во время работы

[85].
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Это множество дополняется еще и специфическими ошибками, источни-

ком которых является применение интерфейса MPI, обладающего своими типа-

ми данных и правилами использования внутренних объектов.

В построении высокопроизводительных вычислительных комплексов за

последние годы наметилась тенденция резкого увеличения среднего числа вы-

числительных узлов на один комплекс. Соответственно увеличивается количе-

ство процессов параллельных программ, запускаемых на суперкомпьютерах. В

связи с этим все более востребованными становятся автоматизированные сред-

ства отладки. Существенной проблемой создания систем данной категории явля-

ется то, что организовать проверки на все возможные ошибки в пользователь-

ской программе чрезвычайно сложно. Причина этого заключается, во-первых, в

том, что MPI-стандарт накладывает огромное количество ограничений на аргу-

менты и последовательность вызовов функций, а несоблюдение любого ограни-

чения является ошибкой. Во-вторых, MPI-стандарт регулярно претерпевает из-

менения (до настоящего момента были выпущены версии 1.0, 1.1, 1.2, 1.3, 2.0,

2.1, 2.2, 3.0 стандарта), и каждая версия привносит новые функции, типы дан-

ных, константы и пр. В то же время пользователю далеко не всегда требуется

выполнение системой всех возможных проверок на его программе – зачастую он

приблизительно представляет, в каких местах и функциях может возникнуть

ошибка, а излишние проверки создают дополнительную нагрузку на вычисли-

тельную систему.

Таким образом, актуальной является задача разработки системы автомати-

зированного контроля корректности, предоставляющей пользователю возмож-

ность самому задавать проверки, которые должна произвести система при ис-

полнении программы. При этом подразумевается не выбор подмножества из

имеющихся вариантов, а самостоятельное определение пользователем такого

поведения программы, которое должно быть выявлено системой отладки. Это
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позволит не только обнаруживать ошибки, но и осуществлять пользовательские

проверки.

Цель работы

Разработка и реализация эффективного метода отладки параллельных про-

грамм, базирующегося на принципах автоматизированного контроля корректно-

сти с использованием текстовых шаблонов ошибочного поведения.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие за-

дачи:


[…]


дит следующую информацию (листинг 35), которая содержит тип найденной

ошибки и параметры пары функций отправки/получения.

Листинг 35. Сообщение ITAC о появлении «грязных данных»

[1] ERROR: GLOBAL:MSG:DATA_TRANSMISSION_CORRUPTED: error

[1] ERROR: Data was corrupted during transmission.

[1] ERROR: Data was sent by process [0] at:

[1] ERROR: MPI_Isend(*buf=0x00ae2b78, count=400000, datatype=MPI_DOUBLE, dest=1,

tag=333, comm=MPI_COMM_WORLD, *request=0x007d5768)

[1] ERROR: main (D:\mistake_progs\nonblock_change_data.cpp:19)

[1] ERROR: Data was received by process [1] at:

[1] ERROR: MPI_Recv(*buf=0x007d5778, count=400000, datatype=MPI_DOUBLE,

source=0, tag=333, comm=MPI_COMM_WORLD, *status=0x007d5728)

[1] ERROR: main (D:\mistake_progs\nonblock_change_data.cpp:26)
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7) Неблокирующая посылка без функции ожидания

Данный тест содержит ошибку управления внутренним объектом MPI-

реализации. MPI-стандарт регламентирует, что после вызова любой неблокиру-

ющей коммуникационной функции должна следовать операция освобождения

«запроса обмена», фигурирующего в данной функции. Данные объекты осво-

бождают функции ожидания завершения неблокирующей посылки/приема

(MPI_Wait…-функции), функции теста на завершение с результатом «успех»

(MPI_Test…) или операция отмены коммуникации (MPI_Cancel). Нижеследую-

щая программа (листинг 36) не содержит ни одной из перечисленных функций,

несмотря на то, что данные от нулевого первому процессу отправляются при по-

мощи MPI_Isend.

Листинг 36. Неосвобожденный «запрос обмена»

void main(int argc, char *argv[]) {

int rank, nP;

MPI_Status mpiStatus;

MPI_Request req;

const int size = 4;

MPI_Init(&argc, &argv);

MPI_Comm_size(MPI_COMM_WORLD, &nP);

MPI_Comm_rank(MPI_COMM_WORLD, &rank);

if(rank == 0) {

int buftosend[size];

for(int i=0; i<size; i++) {

buftosend[i] = i;

printf("\n from 0: v[%d] = %d", i, buftosend[i]);

}
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 MPI_Isend( buftosend, size, MPI_INT, 1, 333, MPI_COMM_WORLD, &req);

Sleep( 5000);

} else if(rank == 1) {

int buftorecv[size];

MPI_Recv( buftorecv, size, MPI_INT, 0, 333, MPI_COMM_WORLD, &mpiStatus);

printf("\n source = %d tag = %d\n", mpiStatus.MPI_SOURCE, mpiStatus.MPI_TAG);

for(int i=0; i<size; i++)

printf("\n from 1: v[%d]=%d ", i, buftorecv[i]);

}

MPI_Finalize();}

Система автоматизированного контроля корректности при вызове в про-

грамме MPI_Finalize обнаруживает, что, согласно шаблону «Неблокирующий

прием/передача без последующего вызова MPI_Wait или MPI_Test» (листинг 6),

нулевой процесс не вызвал MPI_Wait или MPI_Test (в двумерном массиве ссы-

лок данного шаблона отсутствует соответствующая ссылка в первой строке), по-

этому условие шаблона выполнено. В файл найденных семантических ошибок

записывается следующая информация (листинг 37).

Листинг 37. Сообщение системы о неосвобожденном

«запросе обмена»

UNBLOCK SEND/RECEIVE WITHOUT FREEING REQUEST

Situation 1:

Function1:

File: D:\mistake_progs\nonblock_change_data.cpp

String number: 18

Operation: Isend

MPI rank: 0
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 Datatype: MPI_INT

Amount of elements: 4

Receiver rank: 1

Sender rank: 0

Tag: 333

CRC16: 25173

Система MARMOT также отслеживает некорректную работу со внутрен-

ними объектами MPI-реализации и по окончании работы выдает следующее со-

общение (листинг 38).

Листинг 38. Сообщение MARMOT о неосвобож-

денном «запросе обмена»

Text: WARNING: MPI_Finalize: There are still 1 active/non-freed Requests!

Listing of information for all remaining Requests:

Information for Resource of type MPI_Request:

created at D:\mistake_progs\nonblock_change_data.cpp line: 18

not yet freed.

Таким образом, MARMOT сообщает лишь строку исходного кода, где

имел место вызов неблокирующей функции.

Система ITAC обнаруживает данную ошибку в программе и в поток вы-

вода заносит следующую информацию (листинг 39).

Листинг 39. Сообщение ITAC о неосвобожденном за-

просе

[0] WARNING: LOCAL:REQUEST:NOT_FREED: warning
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[0] WARNING: When calling MPI_Finalize() there were unfreed requests:

[0] WARNING: 1 in this process.

[0] WARNING: This may indicate that resources are leaked at runtime.

[0] WARNING: To clean up properly MPI_Request_free() should be called

[0] WARNING: for each persistent request and MPI_Wait() for normal

[0] WARNING: requests.

[0] WARNING: 1. 1 time:

[0] WARNING: MPI_Isend(*buf=0x00deff50, count=4, datatype=MPI_INT, dest=1, tag=333,

comm=MPI_COMM_WORLD, *request=0x00deff64)

[0] WARNING: main (D:\mistake_progs\nonblock_change_data.cpp:18)

8) Коллективная операция с различным root-процессом

Данный тест (листинг 40) содержит ошибку при использовании группо-

вой функции широковещательной рассылки (Bcast). В одном из процессов ком-

муникатора, участвующих в операции, в качестве параметра «корневой процесс»

указано другое целое число, чем во всех остальных процессах.

Листинг 40. Широковещательная рассылка с неоди-

наковым корневым процессом в разных ветвях MPI-
