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Диссертация А.Ю. Власенко направлена на разработку и программную

реализацию оригинального метода отладки параллельных программ для

многопроцессорных вычислительных систем с распределенной памятью,

который основывается на принципах автоматизированного контроля

корректности использования функций библиотеки интерфейса передачи

сообщений Message Passing Interface с использованием текстовых шаблонов

ошибочного поведения.

Актуальность выбранной темы не вызывает сомнений, поскольку,

особенно в последнее время, высокопроизводительные вычисления на

компьютерах с параллельной архитектурой все чаще используются не только

в научных исследованиях, но и при разработке новых образцов технических

устройств и аппаратов. Для проведения таких вычислений необходимо

наряду с готовым программным обеспечением создавать новые или

модернизировать имеющиеся параллельные программы. При параллельном

программировании ошибки неизбежны, особенно при создании больших

компьютерных программ, причем по сравнению с обычными

последовательными программами появляется возможность сделать ошибку

при разработке параллельной части программы. Наиболее сложно

обнаруживать семантические ошибки, когда понимание процесса обработки

данных программистом и компилятором различается. Данная работа

посвящена созданию программного обеспечения для автоматизированного

обнаружения семантических ошибок при вызове функций «ассемблера

параллельного программирования» интерфейса передачи сообщений Message

Passing Interface.

Во введении автор работы дал обоснование актуальности темы

исследования, сформулировал цель, задачи, научную новизну, практическую

значимость диссертационного исследования, а также положения, выносимые

на защиту, дал информацию о степени апробации работы, представил

краткое содержание работы по главам.

В первой главе приведены обзор и классификация семантических

ошибок, возникающих при выполнении программ на многопроцессорных

системах с распределенной памятью. Особое внимание уделено описанию

типов ошибок, характерных для параллельных MPI-программ. Представлены

основные подходы и некоторые инструментальные средства для проведения

отладки параллельных программ (диалоговые отладчики TotalView,

Distributed Debugging Tool, средства верификации модели программ МР1-

Spin, средства автоматизированного контроля корректности MARMOT, Intel

Trace Analyzer& Collector, Gepard, Intel Message Checker). Подробно

проанализированы положительные и отрицательные стороны каждого из

этих подходов. Сделан вывод о перспективности автоматизированного

контроля во время исполнения параллельной программы на

многопроцессорной вычислительной системе с распределенной памятью с

возможностью пользователя самому задавать проверки, которые необходимо

произвести.

Во второй главе диссертации подробно описаны правила для системы

описания шаблонов ошибочного поведения MPI-программ, в основу которой

были определены параметры, получающиеся с использованием

профилировочного интерфейса MPI-реализации. Такой подход обусловлен

тем, что при проведении автоматизированной корректности параллельных

программ предполагается использовать автоматизированные средства

отладки - профилировочный интерфейс. Представлена структура файлов

шаблонов и подробно описана каждая компонента этих файлов. На основе

сравнения с представленной в первой главе классификацией семантических

ошибок обоснована необходимость включения в шаблон каждой

предложенной его компоненты. Использование шаблонов при

автоматизированной корректности параллельных программ позволяет не

только детализировать ошибочную ситуацию, но и проводить

пользовательские проверки эффективности организации межпроцессорной

передачи данных в программе. В заключительной части главы представлены

разработанные автором двадцать два шаблона для поиска некорректного

использования функций библиотек MPI-1 и MPI-2.

Третья глава посвящена описанию разработанной А.Ю. Власенко

системы отладки. Подробно описана структура и дано назначение и

представлены принципы работы компонентов системы (утилита запуска,

препроцессор, процесс сервера-анализатора, профилировочная библиотека).

Рассмотрено назначение потоков данных, передаваемых между

компонентами системы. Приведено описание используемых структур

данных, которыми оперируют компоненты системы. Подробно описан

алгоритм работы системы отладки для отдельного запуска

автоматизированной проверки корректности параллельной программы:

обработка системой пользовательских шаблонов и на их основе обнаружение

семантических ошибок в параллельной программе. В заключительной части

главы представлены примеры обработки программ с некоторыми типичными

семантическими ошибками вызова функций стандарта MPI.

Четвертая глава посвящена описанию результатов тестирования

разработанной диссертантом системы автоматизированного контроля

корректности MPI-программ, содержащих семантические ошибки. В качестве

аппаратной базы для тестирования использовался пятиузловой

вычислительный кластер КемГУ с коммуникационной средой Ethernet

ЮОМб/с, на котором установлена операционная система Microsoft НРС

Server 2008 64 bit, две реализации стандарта MPI (MPICH2 и MSMPI). При

компиляции программ использовались компиляторы C++ gcc и mvs.

Результаты запуска системы сравнивались с программными приложениями

MARMOT_v2.2 и Intel Trace Analyzer and Collector. В качестве объектов

тестирования автором был разработан ряд простых MPI-программ,

написанных на языке C++ и содержащих семантические ошибки - гонка

данных, дедлок из-за встречных пересылок, несоответствие в размере

передаваемых сообщений между двумя процессами, несоответствие в типе

данных передаваемых сообщений между двумя процессами, непарная

посылка, несоответствие в номере корневого процесса при коллективной

передаче данных, запущенная не всеми процессами коллективная операция,

превышение разрешенного количества передаваемых данных и т.п. В тексте

диссертации приведен листинг C++ программы для каждого теста, дается

анализ тестового примера, результаты тестирования, описываются

результаты, предоставляемые при запуске программных продуктов

MARMOT и ITAC. Обобщая полученные результаты тестирования А.Ю.

Власенко подчеркивает существенное преимущество разработанной им

системы автоматического анализа корректности параллельных MPI-

программ по сравнению с рассмотренными разработками других авторов.

После проведения тестов система использовалась для

автоматизированного контроля корректности двух программ, разработанных

другими программистами кластера КемГУ (программа сортировки массива

методом чет-нечетной перестановки и программа блочного умножения

матрицы на вектор). С помощью системы были обнаружены семантические

ошибки.

В ходе выполнения работы автором получены следующие новые

результаты:

предложен метод автоматизированного контроля корректности

параллельных приложений на основе шаблонов ошибочного поведения;

- создана система описания шаблонов ошибочного поведения параллельных

MPI-программ;

- разработана расширяемая библиотека шаблонов для распространенных

семантических ошибок MPI-программ.

В результате подготовки диссертационной работы создано

программное средство отладки, обнаруживающее шаблонные семантические

ошибки во время работы параллельных программ на многопроцессорных

вычислительных системах с распределенной памятью. Имеется

свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Достоверность полученных в диссертации результатов подтверждается

соответствием результатов используемого подхода при отладке

параллельных программ выбранным шаблонам ошибочного поведения MPI-

приложений.

Основные результаты диссертации отражены в 3 статьях,

опубликованных в журналах, включенных в «Перечень ведущих

рецензируемых научных журналов и изданий, выпускаемых в Российской

Федерации, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций».

По работе имеются следующие замечания:

1. Область применения разработанной АЛО. Власенко системы

автоматизированного контроля корректности параллельных MPI-

программ распространяется только на многопроцессорные

вычислительные системы, функционирующие под операционной

системой Microsoft НРС Server 2008. В тоже время, судя по

последнему ноябрьскому списку ТОР-500, таким требованиям

отвечают только две системы из 500. Кроме того, в мире около

половины параллельных программ, использующих стандарт

Message Passing Interface, написаны или разрабатываются на языке

Fortran. Для их отладки предлагаемая система также пока не

применима.

2. Предлагаемый диссертантом подход обнаружения семантических

ошибок в MPI-программах требует от пользователя значительного

уровня подготовки в области суперкомпыотерных технологий,

поскольку в соответствии с этим подходом пользователь должен

интуитивно предугадывать характер ошибки и подготовить для ее

обнаружения соответствующий шаблон, причем корректность

самого шаблона ничем не контролируется. Для начинающих

программистов, разрабатывающих параллельные программы и

потенциально способных произвести большее чем опытный

программист количество семантических ошибок, необходимо

создание банка «сертифицированных» и защищенных от

пользователя шаблонов.

3. Использование знака «!» после ключевых слов стандарта MPI

воспринимается не как отрицание, а как восклицание (см. стр. 57, 62

и т.д.).

Заключение

Диссертация является законченным научно-исследовательским трудом,

выполненным автором самостоятельно на высоком научном уровне. В работе

представлены научные результаты, позволяющие их квалифицировать как

решение научной задачи, имеющей важное народнохозяйственное значение и

связанной с автоматизированным контролем корректности параллельных

MPI-программ на основе шаблонов ошибочного поведения.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Диссертационная работа Власенко Андрея Юрьевича «Автоматизированный

контроль корректности MPI-программ на основе шаблонов ошибочного

поведения» соответствует критериям, установленным Положением о

присуждении ученых степеней, утвержденным постановлением

Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. Автор

диссертации, Власенко А.Ю. заслуживает присуждения ученой степени

кандидата технических наук по специальности 05.13.11 - Математическое и

программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и

компьютерных сетей.
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